
Počet soudců se může snižovat
Ministerstvo spravedlnosti na základě personálního auditu a analýz dospělo k závěru, že nárůst
počtu soudců má být v příštích letech zastaven. Vedle toho se ministerstvo snaží vytvořit právní
předpoklady pro odbřemenění soudců od administrativní činnosti, kterou by měli vykonávat
především vyšší soudní úředníci a jiní odborní pracovníci soudů.

______________________________________________________

AUDIO: ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil ke snižování počtu soudců

__________________________________________________

K efektivnějšímu fungování soudnictví by mohlo podle ministerstva přispět, pokud by sami předsedové soudů
rozhodovali, jak s přidělenými místy a financemi naloží.

„Ministerstvo spravedlnosti nemůže modelovat konkrétní podobu personální struktury soudu. Filozofie naší
reformy je dát justici větší šanci, aby odpovědní soudní funkcionáři, a také soudci při rozhodování zvážili,
jaké způsoby vyřizování agendy zvolí. Předseda soudu zároveň musí počítat s tím, že je více odpovědný vůči
ministerstvu za výsledky v dané agendě. Takový model funguje v Německu nebo Rakousku, kdy má předseda soudu
výrazné pravomoci a má možnost modelovat rozhodovací procesy na svém soudu,“ říká ministr spravedlnosti Jiří
Pospíšil.

Podle propočtů ministerstva spravedlnosti je možné snížit stavy o cca 200 soudců (počet se může ještě
měnit). Tato úspora by se mohla realizovat v průběhu několika let, a to například přirozeným zánikem funkce
soudce po dosažení 70 let věku. V současné době je možné takový potenciál soudců využít pro potřebu těch soudů, na
kterých je nejtíživější situace v počtu neskončených věcí (například na severu Čech).

„Předsedové soudů si sami zváží, jestli uvolněné místo soudce chtějí znovu obsadit soudcem, nebo
s ohledem na skladbu té agendy, kterou soud vyřizuje, dají přednost dvěma až třem soudním úředníkům.
Pokud například soud vyřizuje agendu dopravních podniků, tak je tam potřeba vyšších soudních úředníků daleko
aktuálnější – převládá tam administrativní agenda nad právní,“ vysvětluje 1. náměstek ministra spravedlnosti
Vladimír Král.

Závěr o potřebném snižování počtu soudců není ojedinělý a zastává jej a veřejně již dříve prezentovalo
samotné vedení Soudcovské unie. Ministerstvo své záměry pravidelně projednává se soudními funkcionáři, stejně
tomu je i v tomto případě. Materiál ke snižování počtu soudců dostaly všechny soudy k dispozici. Je proto možné, že
v něm dojde ke změnám.

Nejdříve musejí fungovat nové zákony

„Jedním z předpokladů pro snížení počtu soudců je efektivní fungování změn, které ministerstvo navrhuje. Je to
například zavedení elektronického platebního rozkazu nebo novely týkající se protokolace. Oba návrhy mají soudcům
ulehčit práci od administrativní činnosti,“ doplňuje ministr Pospíšil.

K 1. červnu 2007 bylo v České republice 3.004 soudců. Ministerstvo spravedlnosti má na tento rok v rozpočtu peníze

http://portal.justice.cz/ms/soubor.aspx?id=49479


na 3.063 soudců.

 

Zdroj: MSp ČR

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html

